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Anm. til § 24: Finansministeriet. 

Nr. 150 af 1. April 1921, har Finansministeriet, der i sin Tid har meddelt Banken skadesløs 
Transport paa Fordringerne ifølge Laauene, godtgjort Banken nævnte Beløb, der herved 
søges bevilget, 5233 Kr. 

Til 164. Efter at de af Statskassen ved Tvangsauktion overtagne til Kolonien 
홢Maaløvhøj" hørende Ejendomme med Undtagelse af et ubebygget Areal er afhændet 
til de til Kolonien knyttede Arbejdere bl. a. paa Vilkaar, at Finansministeriet bærer 
Kurstabet og de øvrige Udgifter ved Optagelse af Kredit- og Hypotekforeningslaan i 
Ejendommene, bortset fra de kontante Indskud til Kredit- og Hypotekforeningens Reserve- 
fonds, er der i indeværende Finansaar paaløbet Udgifter vedrørende Optagelse af nævnte 
Laan, saasom Tinglysnings- og Stempelafgifter, Gebyrer m. v., til Beløb ca. 3000 Kr., 
hvilket Beløb herved søges bevilget. 

Til 165. Fhv. Tællerske ved Den kgl. Mønt Fru Agnes Jensen, der er afskediget 
efter Ansøgning paa Grund af Svagelighed, har andraget om, at der maa blive tilstaaet 
hende en aarlig Understøttelse. 

Fru Jensen, der er født den 28. Juli 1881, har gjort Tjeneste ved Den kgl. Mønt 
fra Juni 1912. 

Under Hensyn til Andragerindens mangeaarige Tjeneste samt til, at det for Finans- 
ministeriet er oplyst, at hendes økonomiske Forhold er daarlige, har man fundet det 
rimeligt, at der tilstaas hende en aarlig Understøttelse paa 840 Kr. med Reguleringstillæg6 
fra 1. August 1938 at regne. 

Idet bemærkes, at man paa forventet Efterbevilling har givet Tilladelse til Under- 
støttelsens Udbetaling, søger man herved den fornødne Hjemmel hertil. 

Til 166. Som Følge af, at en af Anstaltens 3 Sekretærpladser ikke har været 
oesat, samt paa Grund af flere Dødsfald inden for Anstaltens Personale, har der været 
en Mindreudgift af ca. 15 000 Kr. 

Til 167. Overskridelsen skyldes væsentlig: , r 

dels at det i Løbet af 1938 viste sig nødvendigt at lade fremstille i to Eksemplarer 
,et Kartotek over Forsikringer tegnet paa Landet til Brug henholdsvis for Inspektørerne 
og for Hovedkontoret; 

dels at den store Tilgang i Aarets første Maaneder sammen med Aarsopgørelsen 
medførte, at Arbejder, der kun kunde udføres af Anstaltens eget, kvalificerede Personale, 
i  højere Grad end tidligere maatte udføres udenfor Kontortiden. 

Til 168. Merudgiften skyldes hovedsagelig de under 166 nævnte Aarsager. 

Til 169._ Overskridelsen fremkommer væsentlig ved et betydeligt Merforbrug af 
Porto, Udgift til nye Tariffer og en nødvendig Ændring af Anstaltens Elevator. 

Til 170. Anstaltens stærke Vækst nødvendiggjorde i Løbet af Aaret 1938 en 
mindre Ombygning af et af Ekspeditionslokalerne. Dette i Forbindelse med en Ændring 
af Forvalterens Tjenestebolig har givet en Merudgift af 4000 Kr. 

Til 171. Som Følge af de under Løbe Nr. 164 nævnte Dødsfald er Udgiften steget 
med Enkepension og Efterindtægt. 

Til 172. Merudgiften skyldes Forhøjelsen af de paa Finansloven opførte Hono- 
rarer med 5 pCt. 
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